Roteiro Mochilao 2014
Cidade Atividade Valor (RS)

Procurar hotel por 2 noites e curtir o resto do dia
Bolivia Santa Cruz de la Sierrafj 13:10 conhecendo a cidade. RS 180,00

Bolivia Santa Cruz de la Sierraj 06:00 Ir para Samaipata RS 100,00

Bolivia Santa Cruz de la Sierraj 06:00 Passeio Dunas Del Palmar e passagem para La Paz. | RS 100,00

e aproveitar o resto do dia na cidade.
Chacaltaya - Vale da Luna
Passeio para as ruinas Tiahuanaco

08:00
06:00
07:0

Bolivia La Paz
Bolivia La Paz
Bolivia La Paz

RS 160,00
RS 60,00
$ 50,00

X

o

RS 10,00
RS 2,00
RS 20,00

Retorno para La Paz e partida para Copacabana.
Pegar a Balsa.
Albergue em Copacabana - 1 noite

Bolivia La Paz 15:00
Bolivia Copacabana

Bolivia Copacabana 20:0

(@)

RS 15,00
RS 25,00
RS 50,00

08:00
18:00
13:0

ago Titicaca - Ilha do Sol - Trilhar do Norte
Hospedagem na casa de nativos e volta da ilha.
Partida para Cuzco
Esperar até hora de embarcar no trem para Machu
Picchu
City Tour + Hostel
Partida para Machu Picchu
Passeio por Machu Picchu
Retorno para Cusco
Hostel Pirwa 1 noite
City Tour
Partida para Arequipa

Isla do Sol
Isla do Sol
Copacabana

Bolivia
Bolivia
Bolivia

o

RS 300,00
RS 60,00
RS 60,00
RS 70,00
RS 0,00
RS 40,00
RS 60,00
RS 70,00

04:00
13:00
05:00
07:00
19:00
21:00
08:00
07:00

Cuzco
Aguas Calientes
Aguas Calientes

Machu Picchu
Aguas Calientes

Cuzco

Cuzco

Cuzco

| 06:00 |
| 07:00 |
19:00
| 20:00 |
| 18:00 |
| 13:00 |
| 13:00 |
| 05:00 |
| 07:00 |
[ 19:00 |
[ 21:00 |
| 08:00 |
| 07:00 |
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|_Peru Q120 Arequipa | 20:00 § _________ Reservarhostel2dias __________J RS130,00
| _Peru_Q13) _ Arequipa | 07:00 J __1°dia-Vulcdo El Misti ou Caniondel Coca____J RS 130,00
|_Peru_Q14) __ Arequipa | 07:00 J __ 2°dia-Vulcdo El Mistiou CaniondelCoca __J
__peru J158  Arequipa __J 07:00 ¥ ________ PartidaparaTacna/Arica__________§ RS$24000 |

. Arca 8§ CtyTour _______________J RS$60,00 |
Bolivia 20
Bolivia 21
Bolivia 22
Bolivia 22

Bolivia Santa Cruz de la Sierra Dia Livre em Santa Cruz + uma noite no hostel RS 80,00

1 [(VERRPD - Santa Cruz de la Sierral  13:50 RS 0,00
I B D TOTAL DESPESAS FIXAS: RS> 2.292,00

GRANA PARA ALIMENTAGAO E RESERVA PARA
MARGEM DE ERRO: RS 1.000,00

I B D TOTAL FINANCEIRO: RS 3.292,00




Comentarios
A cidade e um polo economico da Bolivia, portanto ha baladas noturnas e muitas
hotéis. O Gran Hotel Canada é um hotel com preco de hostel, vale a pena procurar
hospedagem |a. O hostel El Turista também possui um étimo custo/beneficio.
SUGERE-SE reservar do Brasil a hospedagem em Sta Cruz.
Local com ruinas em meio a natureza conhecido como o local onde "Che Guevara"
passou seus Ultimos dias de vida.
O pacote pode ser comprado junto com o de Samaipata. Providenciar anteriormente,
também, uma passagem noturna para La Paz, para economizarmos tempo e
hospedagem.

Os mais resistentes podem voltar do passeio e arriscar uma balada.
Ruinas com diversos sitios arqueoldgicos de até 300 mil anos.
Fazer esta viagem durante o dia. Os O6nibus para Copacabana saem do cemitério de La

Empresa Trans Salvador

Valor do trem ida + volta

Paz.
S
.
]
. EmpresaTransSalvador |
]
]
]
]
]
]
]

ran Hotel Canada RS 147
ostel El Turista RS 111



Wild Rover (reservar com antecedéncia
Preco para os dois vulcoes.

Hostel mais gastos com taxi

Hostel mais gastos com taxi

Hostel mais gastos com taxi
Pullman (linha rodoviaria - pegar desta linha

Onibus tipo "cama" — NAO PEGAR NO PRIMEIRO ANDAR, NEM PERTO DO BANHEIRO

e Wild Rover (reservar com antecedéncia)
—————__Precoparaosdoisvulcdes.
————
———
——
———_Hostel mais gastos comtaxi______________________
———_Hostel mais gastos comtaxi______________________
—__Hostel mais gastoscomtaxi
e ____Pullman (linha rodoviéria - pegardestalinha)
—————
-
| Onibus tipo "cama" — NAQ PEGAR NO PRIMEIRO ANDAR, NEM PERTO DO BANHEIRO
————
| féd

Se possivel o hotel resort, porque da para aproveitar a estrutura do hotel e o café da
manha ja que ndo haverd tempo para passeios longos). Aumentara cerca de 50 reais

Depende o que cada um vai gastar.
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