				Roteiro Moc	Roteiro Mochilão 2014	
País	Dia	Cidade	Hora	Atividade	Valor (R\$)	
Bolívia	1	Santa Cruz de la Sierra	13:10	Procurar hotel por 2 noites e curtir o resto do dia conhecendo a cidade.	R\$ 180,00	
Bolívia	2	Santa Cruz de la Sierra	06:00	Ir para Samaipata	R\$ 100,00	
Bolívia	3	Santa Cruz de la Sierra	06:00	Passeio Dunas Del Palmar e passagem para La Paz.	R\$ 100,00	
Bolívia	4	La Paz	08:00	Chegada em La Paz e procurar albergue para 2 noites e aproveitar o resto do dia na cidade.	R\$ 160,00	
Bolívia	5	La Paz	06:00	Chacaltaya - Vale da Luna	R\$ 60,00	
Bolívia	6	La Paz	07:00	Passeio para as ruínas Tiahuanaco	R\$ 50,00	
Bolívia Bolívia	6	La Paz Copacabana	15:00 19:00	Retorno para La Paz e partida para Copacabana. Pegar a Balsa.	R\$ 10,00 R\$ 2,00	
Bolívia Bolívia Bolívia	7	Copacabana Isla do Sol Isla do Sol	20:00 08:00 18:00	Albergue em Copacabana - 1 noite Lago Titicaca - Ilha do Sol - Trilhar do Norte para o Sul Hospedagem na casa de nativos e volta da ilha.	R\$ 20,00 R\$ 15,00 R\$ 25,00	
Bolívia	8	Copacabana	13:00	Partida para Cuzco	R\$ 50,00	
Peru	9	Cuzco	04:00	Esperar até hora de embarcar no trem para Machu Picchu	R\$ 300,00	
Peru	9	Aguas Calientes	13:00	City Tour + Hostel	R\$ 60,00	
Peru	10	Aguas Calientes	05:00	Partida para Machu Picchu	R\$ 60,00	
Peru	10	Machu Picchu	07:00	Passeio por Machu Picchu	R\$ 70,00	
Peru	10	Aguas Calientes	19:00	Retorno para Cusco	R\$ 0,00	
Peru	10	Cuzco	21:00	Hostel Pirwa 1 noite	R\$ 40,00	
Peru	11	Cuzco	08:00	City Tour	R\$ 60,00	
Peru	12	Cuzco	07:00	Partida para Arequipa	R\$ 70,00	

Peru	12	Arequipa	20:00	Reservar hostel 2 dias	R\$ 130,00
Peru	13	Arequipa	07:00	1º dia - Vulcão El Misti ou Canion del Coca	R\$ 130,00
Peru	14	Arequipa	07:00	2º dia - Vulcão El Misti ou Canion del Coca	
Peru	15	Arequipa	07:00	Partida para Tacna/Arica	R\$ 40,00
Chile	16	Tacna	18:00	Reservar hostel	R\$ 40,00
Chile	17	Tacna/Arica	07:00	City Tour	R\$ 60,00
Chile	18	Tacna/Arica	07:00	City Tour	R\$ 60,00
Chile	19	Arica		City Tour	R\$ 60,00
Chile	20	Arica	08:00	Trajeto Arica - La Paz	R\$ 40,00
Bolívia	20	La Paz	18:00	Reservar hostel 1 noite	R\$ 70,00
Bolívia	21	La Paz	08:00	Dia Livre em La Paz	R\$ 0,00
Bolívia	22	La Paz	08:00	Dia Livre em La Paz	R\$ 70,00
Bolívia	22	La Paz	20:00	Trajeto La Paz/Sta Cruz	R\$ 80,00
Bolívia	19º	Santa Cruz de la Sierra	13:00	Dia Livre em Santa Cruz + uma noite no hostel	R\$ 80,00
Bolívia	20º	Santa Cruz de la Sierra	13:50	Manhã livre.	R\$ 0,00
				TOTAL DESPESAS FIXAS:	R\$ 2.292,00
				GRANA PARA ALIMENTAÇÃO E RESERVA PARA MARGEM DE ERRO:	R\$ 1.000,00
				TOTAL FINANCEIRO:	R\$ 3.292,00

Comentários

A cidade é um pólo econômico da Bolivia, portanto há baladas noturnas e muitas hotéis. O Gran Hotel Canada é um hotel com preço de hostel, vale a pena procurar hospedagem lá. O hostel El Turista também possui um ótimo custo/benefício.

SUGERE-SE reservar do Brasil a hospedagem em Sta Cruz.

Local com ruínas em meio a natureza conhecido como o local onde "Che Guevara" passou seus últimos dias de vida.

O pacote pode ser comprado junto com o de Samaipata. Providenciar anteriormente, também, uma passagem noturna para La Paz, para economizarmos tempo e hospedagem.

Os mais resistentes podem voltar do passeio e arriscar uma balada.

Ruínas com diversos sítios arqueológicos de até 300 mil anos.

Fazer esta viagem durante o dia. Os ônibus para Copacabana saem do cemitério de La Paz.

Empresa Trans Salvador

Valor do trem ida + volta

Gran Hotel Canada R\$ 147 Hostel El Turista R\$ 111

	Wild Rover (reservar com antecedência)
	Preço para os dois vulcões.
	Hostel mais gastos com taxi
	Hostel mais gastos com taxi
	Hostel mais gastos com taxi
	Pullman (linha rodoviária - pegar desta linha)
Onibus tipo "cam	a" – NÃO PEGAR NO PRIMEIRO ANDAR, NEM PERTO DO BANHEIRO
	el resort, porque dá para aproveitar a estrutura do hotel e o café da
manhã já que não	o haverá tempo para passeios longos). Aumentará cerca de 50 reais
	por pessoa.
	Depende o que cada um vai gastar.